
CLIENT02 
[Data] 

[Titolo del documento]

R.u.p.: il Dirigente scolastico Gabriele Petrone

All’ Albo on line 

Al Sito web-Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

Prot. n.: vedi segnatura 

OGGETTO: determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure di acquisizione di beni e 
servizi con le risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nu ove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59. 

Visto il D. Lgs n. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il D. I. n. 129/2018 " Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile  delle istituzioni scolastiche”. 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000117 - 13/07/2023 - O1 – ISTITUTO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



CLIENT02 
[Data] 

[Titolo del documento]

R.u.p.: il Dirigente scolastico Gabriele Petrone

Visto il Regolamento d'Istituto prot. 0002768 - 29/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto  il  Regolamento Contratti di prestazione d’opera (art. 44 DI 129/2018), approvato con 
delibera Ci n. 34 del 28.11.2019; 

Visto il  codice dei contratti pubblici d.lgs 50/2016; 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici n. 36 del 2023; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri nella seduta del 4 Maggio 2023 che ha dichiarato lo 
stato di emergenza e ha individuato i territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire 
dal 1° maggio 2023; 

Visto che nello stato di  previsione del Ministero dell'istruzione e del merito è istituito un fondo, 
denominato «Fondo  straordinario a sostegno della continuità didattica», con lo stanziamento di 20 
milioni di euro per l'anno 2023, finalizzato, tra l'altro, all'acquisizione di beni, servizi e lavori 
funzionali a garantire la continuità didattica e a potenziare e supportare la didattica a distanza, 
nonché di attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti di ripristino degli spazi interni ed 
esterni, servizi di trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di spazi e noleggio di strutture 
temporanee. 

Vista la Nota Mi prot. n. 17163 del 20 giugno 2023 recante oggetto “: E.F. 2023 – Avviso 
assegnazione risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di 
beni e servizi. 

Visto Il decreto legge n. 61 del 01/06/2023, art. 5 “Misure a sostegno delle istituzioni scolastiche 
dei territori colpiti dall'emergenza. 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 154  del 10/07/2023 di assunzione in bilancio dei fondi 
assegnati dalla Nota MIM 17163 del 20/06/2023. 

Vista la delibera n. 155 del CI 10.07.2023 di approvazione della  Proposta di acquisizione di beni e 
servizi finanziabili con le risorse ex art. 5 del decreto legge 1° giugno 2023, n. 61;  

Visto il Piano triennale dell’ offerta formativa; 

Visto il Programma Annuale 2023; 

BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000117 - 13/07/2023 - O1 – ISTITUTO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



CLIENT02 
[Data] 

[Titolo del documento]

Considerato che il comma 2 dell’ art. 5 del d.l. n. 61 prevede  che “le istituzioni scolastiche 
interessate procedono all'acquisizione dei beni, servizi e lavori di cui al comma 1, di qualsiasi 
importo, operando in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il 
rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché' dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea. Nei casi di cui al presente comma, le istituzioni scolastiche 
possono altresì derogare all'utilizzo di strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 (ovvero convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. e MEPA), 
all'articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (ovvero obbligo di 
approvvigionamento tramite MEPA, accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o tramite il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa.) e all'articolo 1, comma 512, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208. (ovvero approvvigionamento di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori)”. 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’ espletamento delle procedure di acquisto 
di beni e servizi funzionali a garantire la continuità didattica e a potenziare e supportare la didattica 
a distanza 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

Art. 2 

di autorizzare l’ Avviso pubblico di  selezione personale  per reclutamento di docenti per la

realizzazione di attività di recupero e potenziamento e relativi allegati, che  costituiscono parte

integrante della presente determina, per un importo massimo di € 26.755,20;

Art. 3 

di autorizzare l’ Avviso per la selezione di Esperto esterno psicologo per la realizzazione di

“Servizio professionale per l’ assistenza e il supporto psicologico” e relativi allegati che

costituiscono parte integrante della presente determina, per un importo massimo di € 1.600,00;

R.u.p.: il Dirigente scolastico Gabriele Petrone

BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000117 - 13/07/2023 - O1 – ISTITUTO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



CLIENT02 
[Data] 

[Titolo del documento]

R.u.p.: il Dirigente scolastico Gabriele Petrone

Art. 4 

di autorizzare l’ avvio delle procedure di affidamento diretto mediante  ordinativo diretto di 

acquisto  su MEPA, per l’ acquisto  di   PC portatili  funzionali a garantire la continuità 

didattica e a potenziare e supportare la didattica a distanza,  per un importo    massimo di  € 

7.138,02;

Art. 5 

-di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 35.493,22;

Art. 6 

-di nominare il DS Petrone Gabriele quale Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 7 

-di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gabriele Petrone 

documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

BOIC88500P - A398743 - ALBO PRETORIO - 0000117 - 13/07/2023 - O1 – ISTITUTO - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE


	All’ Albo on line
	Al Sito web-Amministrazione trasparente
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Vista la delibera del Consiglio dei Ministri nella seduta del 4 Maggio 2023 che ha dichiarato lo stato di emergenza e ha individuato i territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1  maggio 2023;
	Visto che nello stato di  previsione del Ministero dell'istruzione e del merito è istituito un fondo, denominato «Fondo  straordinario a sostegno della continuità didattica», con lo stanziamento di 20 milioni di euro per l'anno 2023, finalizzato, tra ...
	Vista la Nota Mi prot. n. 17163 del 20 giugno 2023 recante oggetto “: E.F. 2023 – Avviso assegnazione risorse ex art. 5 del decreto-legge 1  giugno 2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e servizi.
	Visto Il decreto legge n. 61 del 01/06/2023, art. 5 “Misure a sostegno delle istituzioni scolastiche dei territori colpiti dall'emergenza.
	Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 154  del 10/07/2023 di assunzione in bilancio dei fondi assegnati dalla Nota MIM 17163 del 20/06/2023.
	DETERMINA

		2023-07-13T15:18:42+0200
	GABRIELE PETRONE




